§ 6º O Município é o responsável pela cobertura de eventuais insuficiências 

financeiras do RPPS, decorrentes do pagamento de benefícios previdenciários. 

Art. 15. A contribuição previdenciária de que trata o inciso III do art. 13 será de 
..............% incidentes sobre a parcela que supere o valor de R$ 2.668,15 (dois mil, seiscentos e 
sessenta e oito reais e quinze centavos) dos benefícios de aposentadoria e pensão concedidas 
pelo regime próprio do município. 

(Obs.: a alíquota de contribuição do inativo e pensionista será  igual à do 
segurado ativo, que deverá ser, no mínimo de 11% conforme apontado no art.

[...]

maternidade à adotante de acordo com a idade da criança adotada. Os períodos acima são os 
previstos atualmente pelo RGPS. 

Seção VII 
Do Salário-Família 

Art. 36. Será devido o salário-família, mensalmente, ao segurado ativo que receba 

remuneração igual ou inferior a R$ 623,44 (seiscentos e vinte e três reais e quarenta e quatro 
centavos) na proporção do número de filhos e equiparados, nos termos do art. 9º, de até quatorze 
anos ou inválidos. 

§ 1º O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados 
aos benefícios do RGPS.

[...]

O município possui autonomia para definir o valor que pagará de salário-
família, observando, também, o cálculo atuarial. 
Os valores vigentes no RGPS desde 01/05/2005 são os seguintes: 

I - R$ 21,27 (vinte e um reais e vinte e sete centavos) para o segurado com 
remuneração mensal não superior a R$ 414,78 (quatrocentos e catorze reais e setenta e oito 
centavos);  

II - R$ 14,99 (catorze reais e noventa e nove centavos) para o segurado com 
remuneração mensal superior a R$ 414,78 (quatrocentos e catorze reais e setenta e oito 
centavos) e igual ou inferior a R$ 623,44 (seiscentos e vinte e três reais e quarenta e quatro 
centavos). 

Art. 38. Quando pai e mãe forem segurados do RPPS, ambos terão direito ao salário-

família. 

Art. 39. O pagamento do salário-família está condicionado à apresentação da 
certidão de nascimento do filho ou da documentação relativa ao equiparado ou ao inválido, e à

[...]

A pensão por morte consistirá numa importância mensal conferida ao 
conjunto dos dependentes do segurado, definidos nos art. 8º e 9º, quando do seu falecimento, 
correspondente à: 

I – totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à do óbito, 

até o valor de R$ 2.668,15 (dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quinze centavos), 
acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite; ou 

II – totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior à do 
óbito, até o valor de R$ 2.668,15 (dois mil seiscentos e sessenta e oito reais e quinze centavos), 
acrescido de setenta por cento da parcela excedente a este limite, se o falecimento ocorrer 
quando o servidor ainda estiver em atividade. 

(Obs.: O valor apontado neste artigo é o vigente como limite máximo de benefícios

[...]

em que será admitida a reversão de cotas e quando ocorrerá a extinção do benefício) 

Seção IX 
Do Auxílio-Reclusão 

Art. 48. O auxílio-reclusão consistirá numa importância mensal, concedida aos 

dependentes do servidor segurado recolhido à prisão que tenha remuneração igual ou inferior a 
R$ 623,44 (seiscentos e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos), que não perceber 
remuneração dos cofres públicos e corresponderá à ultima remuneração do segurado no cargo 
efetivo. 

§ 1º O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados 
aos benefícios do RGPS.